



**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxxx om ændring af Landstingslov nr. 6 af 5. december 2008 om Grønlands Råstoffond.**

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)

(1. behandling)

I forbindelse med dette forslag fornemmer vi en vis uvilje hos Naalakkersuisut: Men vi mener også at dette er et eksempel på et demokrati der fungerer efter hensigten. Naalakkersuisut kan jo kun regere på baggrund af et flertal i Inatsisartut og er nødt til at lytte når Inatsisartut stiller krav.

Når det er sagt, så er vi også rigtig tilfredse med de ændringer, der her bliver foreslået. Vi har i lang tid kæmpet for, at Råstoffonden først skulle træde i kraft, når den var sikret en kontinuerlig indtjening. Dette bliver nu sikret ved, at Lov om Grønlands Råstoffond først træder i kraft den 1. januar året efter det kalenderår, hvori Inatsisartut for 2. år i træk godkender et landskasseregnskab, der viser, at råstofindtægterne i regnskabsåret var på mindst 10 millioner kroner.

Den anden væsentlige ændring i nærværende forslag er, at fysiske ting som bygninger, oliebekæmpelsesudstyr med videre fremover ikke skal tælles med som en indtægt i Råstoffonden.

Naalakkersuisut påpeger her, at den slags indtægter jo vil tælle med i henhold til spørgsmålet om, hvorvidt der skal ske en modregning i bloktilskuddet fra Danmark. Det er helt korrekt, men i Demokraternes optik har de to ting intet med hinanden at gøre.

Vi har kæmpet for, at fysiske indtægter som eksempelvis oliebekæmpelsesudstyr ikke skal tælle som en indtægt i Råstoffonden, fordi vi ikke vil risikere at havne i en situation, hvor Råstoffonden bliver sat i kraft på baggrund af den form for indtægter.

Demokraterne vil sikre, at råstoffonden først træder i kraft, når vort land har reelle indtægter fra råstofferne i form af eksempelvis selskabsskat, royalties og lignende.

Men naturligvis skal fysiske indtægter tælle med i forhold til, hvorvidt det er nødvendigt at modregne i bloktilskuddet sådan som det fremgår af Selvstyreløven. Den store udfordring i den forbindelse bliver at værdisætte de fysiske indtægter på en måde, der er tilfredsstillende for både Grønland og Danmark. Dette arbejde vil Demokraterne indtrængende bede Råstofudvalget om at komme med et oplæg til i sin betænkning.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Råstofudvalget.